



বাংলাদেশ পানি উন্নয়ন বোর্ড
কন্ট্রাস্ট এন্ড প্রকিউরমেন্ট সেল
পানি ভবন, ৭২ গ্রীণ রোড, ঢাকা-১২০৫।
www.bwdb.gov.bd

নম্বর: ৪২.০১.০০০০.০০৫.০৭.০০১.২৩.৩৯

তারিখ: ১৯ আশ্বিন ১৪৩০ বঙ্গাব্দ
০৪ অক্টোবর ২০২৩ খ্রিস্টাব্দ

পরিপত্র

বিষয়: বীমা কর্পোরেশন আইন, ২০১৯ অনুযায়ী সরকারি সম্পত্তি বা সরকারি সম্পত্তি সংশ্লিষ্ট ঝুঁকি বা দায় সম্পর্কিত নন-লাইফ বীমা সাধারণ বীমা কর্পোরেশন হতে সম্পন্নকরণ এবং এতদ্বিষয়ে নির্দেশনা দরপত্র/প্রস্তাব দলিল (STD/SRFP)-তে উল্লেখ সংক্রান্ত।

এতদ্বারা বাংলাদেশ পানি উন্নয়ন বোর্ডের ক্রয় কার্যের সাথে সংশ্লিষ্ট সকলের অবগতির জন্য জানানো যাচ্ছে যে, বীমা কর্পোরেশন আইন, ২০১৯ অনুযায়ী সরকারি খাতের সকল সম্পত্তির বীমা ঝুঁকি বীমা কর্পোরেশন আইন, ২০১৯ এর ধারা-১৬ অনুযায়ী কোন সরকারি সম্পত্তি বা সরকারি সম্পত্তি সংশ্লিষ্ট ঝুঁকি বা দায় সম্পর্কিত সকল প্রকার নন-লাইফ বীমা “সাধারণ বীমা কর্পোরেশন” হতে সম্পন্ন করার বাধ্যবাধকতা রয়েছে।

। Standard Tender Document (STD)/Standard Request for Proposal (SRFP) অনুযায়ী যে মূল্যমানের পণ্য, কার্য বা সেবা ক্রয়ের চুক্তির ক্ষেত্রে সরকারি সম্পত্তি বা সরকারি সম্পত্তি সংশ্লিষ্ট ঝুঁকি বা দায় সম্পর্কিত নন-লাইফ বীমাকরণের প্রয়োজ্যতা রয়েছে সেই STD/SRFP ব্যবহার করে দরপত্র/প্রস্তাব আহবানের সময় দরপত্র/প্রস্তাব দলিলের চুক্তির বিশেষ শর্তাবলীতে নিম্নোক্ত শর্ত যুক্ত করা যেতে পারে-

“All non-life insurance for any Public Property, or risks or liabilities pertaining to Public Property, shall be taken through Sadharon Bima Corporation in accordance with the Insurance Corporation Act, 2019.”

৩। মহাপরিচালক, বাপাউবো মহোদয়ের সদয় অনুমোদনক্রমে এই পরিপত্র জারি করা হলো।

০৪-১০-২০২৩

মোঃ হাফিজুল আলম

তত্ত্বাবধায়ক প্রকৌশলী (পুর) (অতিরিক্ত দায়িত্ব)

০২২২২২৩০০১৫

se.cpc.bwdb@gmail.com

বিতরণ জ্ঞাতার্থে/জ্ঞাতার্থে ও কার্যার্থে(জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১। প্রধান প্রকৌশলী/অতিরিক্ত প্রধান প্রকৌশলী (সকল)....., বাপাউবো;
- ২। প্রকল্প পরিচালক (সকল)....., বাপাউবো;
- ৩। সিএসও টু মহাপরিচালক, মহাপরিচালক-এর দপ্তর, বাংলাদেশ পানি উন্নয়ন বোর্ড;
- ৪। তত্ত্বাবধায়ক প্রকৌশলী/পরিচালক (সকল)....., বাপাউবো;

৫। সিনিয়র সিস্টেম এনালিস্ট, কেন্দ্রীয় আইসিটি পরিদপ্তর, বাংলাদেশ পানি উন্নয়ন বোর্ড;

৬। নির্বাহী প্রকৌশলী/উপ-পরিচালক (সকল), বাপাউবো এবং

৭। ব্যক্তিগত সহকারী, অতিরিক্ত মহাপরিচালক(পূর্ব রিজিয়ন/পশ্চিম রিজিয়ন/পরিকল্পনা/প্রশাসন/অর্থ), বাপাউবো, পানি ভবন, ঢাকা।



A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Md. Halim Saleh'.

০৪-১০-২০২৩

মোঃ হালিম সালেহী
নির্বাহী প্রকৌশলী (পুর)

বাংলাদেশ



গেজেট

অতিরিক্ত সংখ্যা
কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বৃহস্পতিবার, মে ৯, ২০১৯

বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ

ঢাকা, ২৬ বৈশাখ, ১৪২৬/০৯ মে, ২০১৯

সংসদ কর্তৃক গৃহীত নিম্নলিখিত আইনটি ২৬ বৈশাখ, ১৪২৬ মোতাবেক ০৯ মে, ২০১৯ তারিখে রাষ্ট্রপতির সম্মতিলাভ করিয়াছে এবং এতদ্বারা এই আইনটি সর্বসাধারণের অবগতির জন্য প্রকাশ করা যাইতেছে :—

২০১৯ সনের ০৮ নং আইন

**Insurance Corporations Act, 1973 রহিতক্রমে উহা পরিমার্জনপূর্বক
সময়োপযোগী করিয়া নূতনভাবে প্রণয়নের উদ্দেশ্যে প্রণীত আইন**

যেহেতু Insurance Corporations Act, 1973 রহিতক্রমে উহা পরিমার্জনপূর্বক সময়োপযোগী করিয়া নূতনভাবে প্রণয়ন করা সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইল :—

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম ও প্রবর্তন।—(১) এই আইন বীমা কর্পোরেশন আইন, ২০১৯ নামে অভিহিত হইবে।

(২) ইহা অবিলম্বে কার্যকর হইবে।

২। সংজ্ঞা।—(১) বিষয় বা প্রসঙ্গের পরিপন্থি কোনো কিছু না থাকিলে এই আইনে,—

(ক) “আর্থিক বিবরণী” অর্থ অন্তর্বর্তীকালীন বা চূড়ান্ত স্থিতিপত্র, আয় বিবরণী বা লাভ ও লোকসান হিসাব, ইকুইটি পরিবর্তনের বিবরণী, নগদ প্রবাহ বিবরণী, টাকা ও অপরাপর বিবরণী ও ইহাদের উপর ব্যাখ্যামূলক বিবৃতি;

(খ) “কর্পোরেশন” অর্থ জীবন বীমা কর্পোরেশন এবং সাধারণ বীমা কর্পোরেশন;

(১৫৪৭৭)

মূল্য : টাকা ১৬.০০

- (গ) “কর্তৃপক্ষ” অর্থ বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ আইন, ২০১০ (২০১০ সনের ১২ নং আইন) এর অধীন প্রতিষ্ঠিত বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ;
- (ঘ) “চেয়ারম্যান” অর্থ বোর্ডের চেয়ারম্যান;
- (ঙ) “পরিচালক” অর্থ বোর্ডের পরিচালক;
- (চ) “প্রবিধান” অর্থ এই আইনের অধীন প্রণীত প্রবিধান;
- (ছ) “ব্যবস্থাপনা পরিচালক” অর্থ জীবনবীমা ও সাধারণবীমা কর্পোরেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক;
- (জ) “ব্যক্তি” অর্থ প্রাকৃতিক ব্যক্তিসত্তাবিশিষ্ট একক ব্যক্তি (individual), কোনো প্রতিষ্ঠান, কোম্পানি, অংশীদারী কারবার, ফার্ম বা অন্য যে কোনো সংস্থা ও উহার অন্তর্ভুক্ত হইবে;
- (ঝ) “বোর্ড” অর্থ ধারা ৯ এর অধীন প্রতিষ্ঠিত কর্পোরেশনের পরিচালনা বোর্ড;
- (ঞ) “বিধি” অর্থ এই আইনের অধীন প্রণীত বিধি; এবং
- (ট) “বীমাকারী” অর্থ বীমা আইন, ২০১০ (২০১০ সনের ১৩ নং আইন) এর ধারা ২ এর দফা (২৫) এ সংজ্ঞায়িত বীমাকারী।

(২) এই আইনে যে সকল শব্দ বা অভিব্যক্তির সংজ্ঞা দেওয়া হয় নাই, সেই সকল শব্দ ও অভিব্যক্তি বীমা আইন, ২০১০ (২০১০ সনের ১৩ নং আইন) এবং বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ আইন, ২০১০ (২০১০ সনের ১২ নং আইন) এ যে অর্থে ব্যবহৃত হইয়াছে সেই অর্থে ব্যবহৃত হইবে।

৩। অন্যান্য আইনের প্রযোজ্যতা।—কর্পোরেশনের ক্ষেত্রে নিম্নবর্ণিত আইন বা আইনের কতিপয় বিধান, যতদূর সম্ভব, প্রযোজ্য হইবে, যথা :—

- (ক) বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ আইন, ২০১০; এবং
- (খ) বীমা আইন, ২০১০ এর ধারা ৪, ধারা ৯-১৫, ধারা ২১-২৫, ধারা ৪২, ধারা ৪৩ এর উপ-ধারা (৪) এর “এবং উক্ত ক্ষেত্রে এই আইনের ধারা ৯৫ এর বিধান অনুযায়ী ব্যবস্থা গ্রহণ করিতে হইবে” অংশ, ধারা ৪৮ এর উপ-ধারা (৭) এর দফা (খ) ও (গ), ধারা ৫০ এর উপ-ধারা (১) এর দফা (খ), ধারা ৫২-৫৫, ধারা ৭৬-৮১, ধারা ৮২ এর উপ-ধারা (২), ধারা ৮৩, ধারা ৯৫-১১২ এবং ধারা ১২৫ ব্যতীত অন্যান্য ধারা।

৪। কর্পোরেশন প্রতিষ্ঠা।—(১) এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, Insurance Corporations Act, 1973 (Act No. VI of 1973) এর অধীন প্রতিষ্ঠিত জীবন বীমা কর্পোরেশন এবং সাধারণ বীমা কর্পোরেশন এমনভাবে বহাল থাকিবে যেন উক্ত কর্পোরেশন দুইটি এই আইনের অধীন প্রতিষ্ঠিত হইয়াছে।

(২) কর্পোরেশন একটি সংবিধিবদ্ধ সংস্থা হইবে এবং উহার স্থায়ী ধারাবাহিকতা ও সাধারণ একটি সিলমোহর থাকিবে এবং এই আইন বা তদধীন প্রণীত বিধি বা প্রবিধান সাপেক্ষে, ইহার স্থাবর বা অস্থাবর উভয় প্রকার সম্পত্তি অর্জন করিবার, অধিকারে রাখিবার ও হস্তান্তর করিবার ক্ষমতা থাকিবে এবং উহা স্থায়ী নামে মামলা দায়ের করিতে পারিবে এবং উহার বিরুদ্ধেও মামলা দায়ের করা যাইবে।

৫। মূলধন।—(১) জীবন বীমা কর্পোরেশনের অনুমোদিত মূলধন হইবে ৩০০ (তিনশত) কোটি টাকা এবং পরিশোধিত মূলধন হইবে ৩০ (ত্রিশ) কোটি টাকা।

(২) সাধারণ বীমা কর্পোরেশনের অনুমোদিত মূলধন হইবে ১০০০ (এক হাজার) কোটি টাকা এবং পরিশোধিত মূলধন হইবে ৫০০ (পাঁচশত) কোটি টাকা।

(৩) উপ-ধারা (১) ও (২) এ যাহা কিছুই থাকুক না কেন, সরকার, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, উপ-ধারা (১) ও (২) এ বর্ণিত অনুমোদিত বা পরিশোধিত মূলধনের পরিমাণ পরিবর্তন এবং উৎস নির্ধারণ করিতে পারিবে।

৬। কর্পোরেশনের কার্যালয়।—কর্পোরেশনের প্রধান কার্যালয় ঢাকায় থাকিবে, এবং কর্পোরেশন, সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে, বাংলাদেশের অভ্যন্তরে বা বাহিরে উহার এক বা একাধিক শাখা কার্যালয় স্থাপন করিতে পারিবে।

৭। কর্পোরেশনের ক্ষমতা ও কার্যাবলি।—কর্পোরেশনের ক্ষমতা ও কার্যাবলি হইবে নিম্নবৃত্ত, যথা :—

(ক) বাংলাদেশে এবং বাংলাদেশের বাহিরে—

(অ) জীবন বীমা কর্পোরেশন কর্তৃক, বীমা আইন, ২০১০ এ বর্ণিত সকল প্রকার লাইফ বীমা ও এতদসংক্রান্ত পুনঃবীমা ব্যবসা পরিচালনা করা; এবং

(আ) সাধারণ বীমা কর্পোরেশন কর্তৃক, বীমা আইন, ২০১০ এ বর্ণিত সকল প্রকার নন-লাইফ বীমা এবং এতদসংক্রান্ত পুনঃবীমা ব্যবসা পরিচালনা করা;

(খ) ব্যবসা পরিচালনার উদ্দেশ্যে কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে কোনো স্থাবর সম্পত্তি অর্জন, ধারণ এবং হস্তান্তর করা;

(গ) কর্পোরেশনের স্বার্থে সমীচীন মনে হইলে সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে, বাংলাদেশের বাহিরে পরিচালিত বীমা ব্যবসায়ের সম্পূর্ণ বা কোনো অংশ কোনো ব্যক্তিকে হস্তান্তর করা; এবং

(ঘ) কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে, বীমা সংক্রান্ত ব্যবসার সহিত সংশ্লিষ্ট এবং কর্পোরেশনের জন্য লাভজনক এবং যাহা সুষ্ঠুভাবে পরিচালনা করিতে কর্পোরেশন সক্ষম এইরূপ অন্য কোনো ব্যবসা পরিচালনা করা।

৮। কর্পোরেশনের সাধারণ নির্দেশনা।—(১) প্রত্যেক বোর্ড উহার কর্ম সম্পাদনের ক্ষেত্রে জনস্বার্থের প্রতি যথাযথ গুরুত্ব প্রদান করিয়া বাণিজ্যিক বিবেচনায় কার্য সম্পাদন করিবে, কর্পোরেশনের বাণিজ্যিক কৌশল ও পরিকল্পনা প্রণয়ন ও বাস্তবায়ন এবং এতদুদ্দেশ্যে সরকার কর্তৃক, সময় সময়, প্রদত্ত নির্দেশনা অনুসরণ করিবে।

(২) কর্পোরেশন কর্তৃক সম্পাদনযোগ্য সকল কার্য এবং প্রয়োগযোগ্য সকল ক্ষমতা কর্পোরেশন কর্তৃক সম্পন্ন ও প্রযুক্ত হইবে, এবং প্রতিটি কর্পোরেশনের সাধারণ বিষয়াবলি ও ব্যবসা সম্পর্কিত সাধারণ নির্দেশনা ও এতদসংক্রান্ত প্রশাসন পরিচালনা বোর্ডের উপর ন্যস্ত থাকিবে।

৯। পরিচালনা বোর্ড।—(১) কর্পোরেশনের পরিচালনা বোর্ড নিম্নবর্ণিত পরিচালক সমন্বয়ে গঠিত হইবে, যথা :—

- (ক) সরকার কর্তৃক মনোনীত ১ (এক) জন চেয়ারম্যান;
- (খ) আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার ২ (দুই) জন কর্মচারী;
- (গ) অর্থ বিভাগ কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার ১ (এক) জন কর্মচারী;
- (ঘ) বাণিজ্য মন্ত্রণালয় কর্তৃক মনোনীত অন্যান্য যুগ্ম-সচিব পদমর্যাদার ১ (এক) জন কর্মচারী;
- (ঙ) সরকার কর্তৃক মনোনীত ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের সংশ্লিষ্ট বিভাগের একজন অধ্যাপক;
- (চ) পরিচালক, বাংলাদেশ ইন্স্যুরেন্স একাডেমী, পদাধিকারবলে;
- (ছ) সরকার কর্তৃক মনোনীত বীমা ব্যবসা পরিচালনায় অভিজ্ঞ ২ (দুই) জন বীমাবিদ;
- (জ) সরকার কর্তৃক মনোনীত হিসাবরক্ষণ ও নিরীক্ষা বিষয়ে অভিজ্ঞ ১ (এক) জন পেশাদার একাউন্টেন্ট; এবং
- (ঝ) ব্যবস্থাপনা পরিচালক, পদাধিকারবলে।

ব্যাখ্যা : উপ-ধারা (১) এর দফা (জ) এর উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, “পেশাদার একাউন্টেন্ট” অর্থ ফাইন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং আইন, ২০১৫ (২০১৫ সনের ১৬ নং আইন) এর ধারা ২ এর দফা (১৮) তে সংজ্ঞায়িত ও নিবন্ধিত পেশাদার একাউন্টেন্ট।

(২) উপ-ধারা (১) এর দফা (ক), (ঙ), (ছ) ও (জ) তে উল্লিখিত পরিচালকগণ ৩ (তিন) বৎসর মেয়াদে স্বপদে বহাল থাকিবেন এবং অনধিক ১ (এক) মেয়াদে পুনঃনিয়োগের যোগ্য হইবেন :

তবে শর্ত থাকে যে, সরকার কোনো কারণ দর্শানো ব্যতিরেকে যে কোনো সময় চেয়ারম্যান বা যে কোনো পরিচালককে অব্যাহতি প্রদান করিতে পারিবে।

(৩) চেয়ারম্যান বা পরিচালক সরকারের উদ্দেশ্যে স্বীয় স্বাক্ষরযুক্ত পত্রযোগে পদত্যাগ করিতে পারিবেন :

তবে শর্ত থাকে যে, সরকার কর্তৃক গৃহীত বা অনুমোদিত না হওয়া পর্যন্ত উক্তরূপ পদত্যাগ কার্যকর হইবে না।

(৪) চেয়ারম্যানের পদ শূন্য হইলে কিংবা অনুপস্থিতি, অসুস্থতা বা অন্য কোনো কারণে চেয়ারম্যান তাহার দায়িত্ব পালনে অসমর্থ হইলে, শূন্য পদে নবনিযুক্ত চেয়ারম্যান কার্যভার গ্রহণ না করা পর্যন্ত কিংবা চেয়ারম্যান পুনরায় স্বীয় দায়িত্ব পালনে সমর্থ না হওয়া পর্যন্ত সরকার কর্তৃক মনোনীত কোন পরিচালক চেয়ারম্যানের দায়িত্ব পালন করিবেন।

১০। বোর্ডের সভা।—(১) বোর্ডের সভা চেয়ারম্যান কর্তৃক নির্ধারিত তারিখ, সময় এবং স্থানে অনুষ্ঠিত হইবে।

(২) এই ধারার বিধানাবলি সাপেক্ষে, বোর্ড উহার সভার কার্যপদ্ধতি নির্ধারণ করিতে পারিবে।

(৩) চেয়ারম্যানের নির্দেশক্রমে ব্যবস্থাপনা পরিচালক কর্তৃক বোর্ডের সভা আহূত হইবে।

(৪) সভায় কোরামের জন্য অনূন ৫ (পাঁচ) জন পরিচালকের উপস্থিতির প্রয়োজন হইবে।

(৫) বোর্ডের সকল সভায় চেয়ারম্যান সভাপতিত্ব করিবেন এবং তাহার অনুপস্থিতিতে উপস্থিত পরিচালকগণ কর্তৃক নির্বাচিত একজন পরিচালক উক্ত সভায় সভাপতিত্ব করিবেন।

(৬) বোর্ডের সভায় প্রত্যেক পরিচালকের একটি করিয়া ভোট থাকিবে এবং উপস্থিত পরিচালকগণের মধ্য হইতে সংখ্যাগরিষ্ঠ সদস্যের ভোটে সভায় সিদ্ধান্ত গৃহীত হইবে, তবে ভোটের সমতার ক্ষেত্রে সভায় সভাপতিত্বকারীর দ্বিতীয় বা নির্ণায়ক ভোট থাকিবে :

তবে শর্ত থাকে যে, প্রত্যক্ষ বা পরোক্ষভাবে কোনো পরিচালকের স্বার্থ জড়িত রহিয়াছে এইরূপ কোনো বিষয়ের উপর সংশ্লিষ্ট পরিচালক ভোট প্রদান করিতে পারিবেন না।

(৭) কেবল কোনো পরিচালক পদে শূন্যতা বা বোর্ড গঠনে ত্রুটি থাকিবার কারণে বোর্ডের কোনো কার্য বা কার্যধারা অবৈধ হইবে না বা তৎসম্পর্কে কোনো প্রশ্ন বা আপত্তি উত্থাপন করা যাইবে না।

১১। পরিচালকগণের যোগ্যতা ও অযোগ্যতা।—কোনো ব্যক্তি পরিচালক হইবেন না বা পরিচালক থাকিবেন না, যদি—

(ক) তিনি বাংলাদেশের নাগরিক না হন অথবা অন্য দেশের নাগরিকত্ব গ্রহণ করেন বা অন্য কোনো রাষ্ট্রের প্রতি আনুগত্য পোষণ করেন;

(খ) তিনি কোনো ফৌজদারি অপরাধে দোষী সাব্যস্ত হইয়া কোনো আদালত কর্তৃক দণ্ডিত হন;

(গ) তিনি আর্থিক খাত সংশ্লিষ্ট কোনো নিয়ামক সংস্থার কোনো আইন, বিধি বা প্রবিধান লঙ্ঘনজনিত কারণে উপযুক্ত আদালত কর্তৃক দণ্ডিত হন;

(ঘ) তিনি কোনো উপযুক্ত আদালত কর্তৃক দেউলিয়া ঘোষিত হন অথবা দেউলিয়া ঘোষিত হইবার দায় হইতে অব্যাহতি লাভ না করিয়া থাকেন;

(ঙ) তিনি কোনো উপযুক্ত আদালত কর্তৃক অপ্রকৃতিস্থ বলিয়া ঘোষিত হন;

(চ) তাহার সম্পর্কে কোনো দেওয়ানি বা ফৌজদারি মামলায় আদালতের রায়ে কোনো বিরূপ পর্যবেক্ষণ বা মন্তব্য থাকে;

(ছ) তিনি, চেয়ারম্যানের ক্ষেত্রে সরকারের নিকট হইতে এবং অন্যান্য পরিচালকের ক্ষেত্রে চেয়ারম্যানের নিকট হইতে ছুটি গ্রহণ ব্যতিরেকে বোর্ডের পরপর ৩ (তিন) টি সভায় অনুপস্থিত থাকেন;

(জ) তিনি ব্যবস্থাপনা পরিচালকের ক্ষেত্রে ব্যতীত, কর্পোরেশনের একজন বেতনভুক্ত কর্মচারী হন;

(ঝ) তাহার অনূন ৫ (পাঁচ) বৎসরের প্রশাসনিক ব্যবস্থাপনা, ব্যবসায়িক বা পেশাগত অভিজ্ঞতা না থাকে;

- (ঞ) তিনি এমন কোনো কোম্পানি বা প্রতিষ্ঠানের সহিত যুক্ত থাকেন, যাহার নিবন্ধন বা লাইসেন্স বাতিল করা হইয়াছে বা প্রতিষ্ঠানটি অবসায়িত হইয়াছে;
- (ট) তাহার নিজের বা স্বার্থ সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানের নামে কোনো ব্যাংক বা আর্থিক প্রতিষ্ঠান হইতে গৃহীত ঋণ পরিশোধে তিনি ব্যর্থ বা খেলাপী হন; অথবা
- (ঠ) তিনি একই শ্রেণির বীমা ব্যবসার জন্য নিবন্ধিত অন্য কোনো বীমাকারী, কোনো ব্যাংক কোম্পানি বা আর্থিক প্রতিষ্ঠানের পরিচালক হন।

১২। বোর্ড বাতিল।—যদি কোনো সময় কর্তৃপক্ষের এইরূপ বিশ্বাস করিবার কারণ থাকে যে, কোনো কর্পোরেশন তাহার বীমা ব্যবসা এইরূপে পরিচালনা করিতেছে যাহাতে বীমা পলিসি গ্রাহকদের স্বার্থ ক্ষুণ্ণ হইতে পারে, বা উক্ত কর্পোরেশন প্রয়োজনীয় সলভেন্সি মার্জিন রাখিতে সমর্থ হইতেছে না, তাহা হইলে কর্তৃপক্ষ উক্ত কর্পোরেশনকে, উহার বক্তব্য উপস্থাপনের সুযোগ প্রদান করিয়া, উহার বোর্ড বাতিল করিবার জন্য সরকারের নিকট সুপারিশ করিতে পারিবে।

১৩। ব্যবস্থাপনা পরিচালক।—(১) কর্পোরেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক সরকার কর্তৃক নিযুক্ত হইবেন এবং তাহার চাকরির শর্তাবলি সরকার কর্তৃক স্থিরকৃত হইবে।

(২) ব্যবস্থাপনা পরিচালক কর্পোরেশনের প্রধান নির্বাহী হইবেন, এবং তিনি—

- (ক) বোর্ড কর্তৃক প্রদত্ত দায়িত্ব ও কার্যসম্পাদন করিবেন এবং বোর্ডের সিদ্ধান্ত বাস্তবায়নের জন্য দায়ী থাকিবেন; এবং
- (খ) সরকার কর্তৃক, সময় সময়, প্রদত্ত সকল ক্ষমতা প্রয়োগ, অর্পিত দায়িত্ব পালন ও কার্যাবলি সম্পাদন করিবেন।

(৩) ব্যবস্থাপনা পরিচালক স্থায়ী কর্পোরেশন ব্যতীত অন্য কোনো কর্পোরেশন, কোম্পানি বা ব্যবসায়ে কোনো পরিচালকের পদ ধারণ করিয়া থাকিলে উহা পরিত্যাগ করিবেন।

(৪) ব্যবস্থাপনা পরিচালকের পদ শূন্য হইলে বা অনুপস্থিতি, অসুস্থতা বা অন্য কোনো কারণে ব্যবস্থাপনা পরিচালক তাহার দায়িত্ব পালনে অসমর্থ হইলে, উক্ত শূন্য পদে নবনিযুক্ত ব্যবস্থাপনা পরিচালক যোগদান না করা পর্যন্ত বা ব্যবস্থাপনা পরিচালক পুনরায় স্থায়ী দায়িত্ব পালনে সমর্থ না হওয়া পর্যন্ত, সরকার কর্তৃক মনোনীত কর্পোরেশনের কোনো কর্মচারী ব্যবস্থাপনা পরিচালক হিসাবে দায়িত্ব পালন করিবেন।

১৪। বিনিয়োগ।—প্রত্যেক কর্পোরেশন উহার তহবিলের অর্থ, বীমা আইন, ২০১০ এর বিধানাবলী সাপেক্ষে, বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত পরিমাণ, ক্ষেত্র ও পদ্ধতিতে, বিনিয়োগ করিতে পারিবে।

১৫। সংক্ষিপ্ত তহবিল গঠন, উদ্ধৃত, ইত্যাদি।—(১) মন্দ ঋণ ও সন্দেহজনক ঋণ, সম্পদের অবচয় এবং বোর্ড কর্তৃক নির্দিষ্টকৃত অন্য কোনো বিষয় নিষ্পত্তির পর সাধারণ বীমা কর্পোরেশন উহার নিট বার্ষিক মুনাফা হইতে একটি সংরক্ষিত তহবিল গঠন করিতে পারিবে এবং উদ্ধৃত অর্থ সরকারকে প্রদান করিবে।

(২) ধারা ২৪ এর অধীন জীবন বীমা কর্পোরেশন কর্তৃক অ্যাকচুয়ারি দ্বারা অনুসন্ধানের মাধ্যমে ব্যবসায়ের আর্থিক অবস্থা এবং উহার উপরে দায়সমূহের মূল্যমান নির্ণয়ের পর কোনো উদ্ধৃত থাকিলে, উক্ত উদ্ধৃত অর্থের ৯৫% (শতকরা পঁচানব্বই ভাগ) বোর্ডের অনুমোদনক্রমে, কর্পোরেশনের জীবন বীমা পলিসি গ্রাহকগণের মধ্যে বণ্টন করিতে হইবে অথবা তাহাদের জন্য সংরক্ষণ করিতে হইবে এবং উক্তরূপ বণ্টন অথবা সংরক্ষণের পর অবশিষ্ট অংশ সরকারকে প্রদান করিবে।

(৩) সরকারের পূর্বানুমোদন ব্যতিরেকে উপ-ধারা (২) এ উল্লিখিত ৯৫% (শতকরা পঁচানব্বই ভাগ) এর অধিক উদ্ধৃত অর্থ বীমা পলিসি গ্রাহকদের মধ্যে বণ্টন করা যাইবে না।

১৬। সরকারি সম্পত্তি বীমাকরণ।—(১) কোনো সরকারি সম্পত্তি অথবা সরকারি সম্পত্তি সংশ্লিষ্ট কোনো ঝুঁকি বা দায় সম্পর্কিত সকল প্রকার নন-লাইফ বীমা ব্যবসা সাধারণ বীমা কর্পোরেশন ১০০% (শতকরা একশত ভাগ) অবলিখন (underwrite) করিয়া উহার ৫০% (শতকরা পঞ্চাশ ভাগ) নিজের নিকট রাখিয়া অবশিষ্ট ৫০% (শতকরা পঞ্চাশ ভাগ) সকল বেসরকারি নন-লাইফ বীমা কোম্পানির মধ্যে সমহারে বণ্টন করিবে।

ব্যাখ্যা।—এই ধারার উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, “সরকারি সম্পত্তি” অর্থ—

(ক) যে কোনো ধরনের স্থাবর অথবা অস্থাবর সম্পত্তি যাহা সরকারের সরাসরি নিয়ন্ত্রণ কিংবা সংরক্ষণে রহিয়াছে এবং যাহার রক্ষণাবেক্ষণের আইনগত দায়িত্ব সরকারের;

(খ) সরকার অথবা স্থানীয় কর্তৃপক্ষের বরাবরে ন্যস্ত সম্পত্তি;

(গ) সরকার বা স্থানীয় কর্তৃপক্ষের ব্যবস্থাবধীনে বা নিয়ন্ত্রণে থাকা কোনো কোম্পানি, খামার, প্রতিষ্ঠান, সংগঠন, উদ্যোগ বা অন্য কোনো স্থাপনা, অথবা, যেইগুলিতে সরকারের বা সরকার ও স্থানীয় কর্তৃপক্ষের বা সরকার ও কোনো কোম্পানির যৌথ নিয়ন্ত্রণ ও ব্যবস্থাপনা রহিয়াছে বা যাহাতে সরকার বা স্থানীয় কর্তৃপক্ষের ঐক্লপ আর্থিক সংশ্লেষ বা স্বার্থ রহিয়াছে বা কোনো কোম্পানির অর্থায়নে সরকারের গ্যারান্টি রহিয়াছে;

(ঘ) সরকারের গ্যারান্টিযুক্ত বৈদেশিক ঋণ বা আর্থিক সাহায্যে পরিচালিত যে কোনো প্রকল্প; অথবা

(ঙ) সরকার কর্তৃক নির্ধারিত অন্য কোনো সম্পত্তি।

(২) সরকার, বীমা শিল্পে সুষ্ঠু প্রতিযোগিতা এবং কর্পোরেশনকে জনস্বার্থে বাণিজ্যিক ভিত্তিতে পরিচালনার লক্ষ্যে, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, উপ-ধারা (১) এ বর্ণিত সীমা প্রয়োজনে পুনঃনির্ধারণ করিতে পারিবে।

(৩) উপ-ধারা (১) এর বিধান লঙ্ঘন করিয়া গৃহীত বা ইস্যুকৃত যে কোনো বীমা বাতিল বলিয়া গণ্য হইবে।

১৭। পুনঃবীমা।—(১) বাংলাদেশে নিবন্ধিত ও বীমা ব্যবসায়রত প্রত্যেক বীমাকারী, সাধারণভাবে প্রচলিত ও গ্রহণযোগ্য শর্তে, তাহার নিজস্ব ধারণক্ষমতার অতিরিক্ত পুনঃবীমা অংশের পুনঃবীমা করিবে।

(২) নন-লাইফ বীমা ব্যবসায়ের ক্ষেত্রে, পুনঃবীমাযোগ্য অংশের ৫০% (শতকরা পঞ্চাশ ভাগ) সাধারণ বীমা কর্পোরেশনের নিকট করিতে হইবে এবং অবশিষ্ট ৫০% (শতকরা পঞ্চাশ ভাগ) উক্ত কর্পোরেশন অথবা বাংলাদেশের অভ্যন্তরে বা বাহিরে অবস্থিত অন্য কোনো বীমাকারীর নিকট করা যাইবে:

তবে শর্ত থাকে যে, সরকার, প্রয়োজনে, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, উক্ত সীমা পুনঃনির্ধারণ করিতে পারিবে।

(৩) জীবন বীমা ব্যবসায়ের ক্ষেত্রে, পুনঃবীমাযোগ্য অংশের সম্পূর্ণ বা যে কোনো অংশ বাংলাদেশের অভ্যন্তরে বা বাহিরে অবস্থিত কোনো বীমাকারীর নিকট করা যাইবে:

তবে শর্ত থাকে যে, সরকার, প্রয়োজনে, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, তদ্বর্তক সময় সময় নির্ধারিত সীমা মোতাবেক, জীবন বীমা কর্পোরেশনের নিকট পুনঃবীমা করিবার বাধ্যবাধকতা আরোপ করিতে পারিবে।

১৮। প্রশাসনিক জরিমানা আরোপ।—কোনো বীমাকারী ধারা ১৭ এর বিধান লঙ্ঘন করিলে কর্তৃপক্ষ সংশ্লিষ্ট বীমাকারীর উপর অনূন ৫ (পাঁচ) লক্ষ টাকা এবং অনধিক ১০ (দশ) লক্ষ টাকা প্রশাসনিক জরিমানা আরোপ করিতে পারিবে।

১৯। কর্পোরেশনের অবসায়ন।—(১) সরকার কর্তৃক প্রদত্ত আদেশ এবং তৎকর্তৃক নির্দেশিত পদ্ধতি ব্যতীত কোনো কর্পোরেশনের অবসায়ন করা যাইবে না।

(২) কোম্পানি আইন, ১৯৯৪ অথবা এতদসম্পর্কিত অন্য কোনো আইন বা বিধিতে বর্ণিত অবসায়ন সংক্রান্ত বিধান কর্পোরেশনের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য হইবে না।

২০। ঋণ গ্রহণ ও অনুদান প্রদানের ক্ষমতা।—(১) কর্পোরেশন, সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে, এই আইনের অধীন উহার কার্যাবলি সম্পাদনের নিমিত্ত, সিকিউরিটিসহ বা সিকিউরিটি ব্যতিরেকে, কোনো বাণিজ্যিক ব্যাংক বা আর্থিক প্রতিষ্ঠান হইতে ঋণ গ্রহণ করিতে পারিবে, এবং উক্ত ঋণ পরিশোধের জন্য দায়ী থাকিবে।

(২) কর্পোরেশন, সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে, অন্য কোনো সংস্থাকে অনুদান প্রদান করিতে পারিবে।

২১। কমিটি।—বোর্ড, উহার কার্যাবলি সুষ্ঠুভাবে সম্পাদনের জন্য, অডিট কমিটি এবং নির্বাহী কমিটিসহ প্রয়োজনে এক বা একাধিক অন্যান্য কমিটি গঠন, উহার কার্যপরিধি ও মেয়াদ নির্ধারণ করিতে পারিবে।

২২। কর্পোরেশনের কর্মচারী নিয়োগ।—(১) কর্পোরেশন উহার কার্যাবলি সুষ্ঠুভাবে সম্পাদনের জন্য সরকার কর্তৃক অনুমোদিত সাংগঠনিক কাঠামো সাপেক্ষে, প্রয়োজনীয় সংখ্যক কর্মচারী নিয়োগ করিতে পারিবে।

(২) কর্পোরেশনের কর্মচারীদের নিয়োগ ও চাকরির শর্তাবলি প্রবিধান দ্বারা নির্ধারিত হইবে।

২৩। ক্ষমতা অর্পণ।—এই আইনের অধীন, সরকার, প্রয়োজনে এবং তদ্বর্তক নির্ধারিত শর্ত সাপেক্ষে, উহার যে কোনো ক্ষমতা কর্তৃপক্ষের নিকট অর্পণ করিতে পারিবে।

২৪। অ্যাকচুয়ারিয়াল মূল্যায়ন ও প্রতিবেদন।—(১) প্রতি ২ (দুই) বৎসরে অনূন একবার জীবন বীমা কর্পোরেশনকে উহার ব্যবসায়ের আর্থিক অবস্থা এবং উহার উপরে দায়সমূহের মূল্যমান কোনো অ্যাকচুয়ারি দ্বারা অনুসন্ধানের মাধ্যমে নির্ণয় করিতে হইবে এবং তদকর্তৃক প্রণীত প্রতিবেদন কর্তৃপক্ষ ও সরকারের নিকট দাখিল করিতে হইবে।

(২) সরকার, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা প্রয়োজনে, উপ-ধারা (১) এ বর্ণিত সময়সীমা পরিবর্তন করিতে পারিবে।

২৫। বাজেট।—কর্পোরেশন, প্রতি বৎসর সরকার কর্তৃক নির্ধারিত সময়ের মধ্যে, পরবর্তী অর্থ বৎসরের বার্ষিক বাজেট বিবরণী সরকারের নিকট পেশ করিবে।

২৬। হিসাব পরিচালনা।—কর্পোরেশন যে কোনো তপশিলি ব্যাংকে উহার হিসাব খুলিতে ও পরিচালনা করিতে পারিবে।

ব্যাখ্যা।—এই ধারার উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, “তপশিলি ব্যাংক” বলিতে Bangladesh Bank Order, 1972 (President’s Order No. 127 of 1972) এর Article 2(j) তে সংজ্ঞায়িত “Scheduled Bank” কে বুঝাইবে।

২৭। আর্থিক বিবরণী, ইত্যাদি।—(১) কর্পোরেশন, সরকার কর্তৃক সময় সময় প্রদত্ত নির্দেশনা অনুযায়ী, আর্থিক বিবরণী ও প্রতিবেদন কর্তৃপক্ষ এবং সরকারের নিকট দাখিল করিবে।

(২) কর্পোরেশন প্রত্যেক অর্থ বৎসর শেষ হইবার ৬ (ছয়) মাসের মধ্যে, যদি না সরকার যুক্তিসঙ্গত কারণে উহা বর্ধিত করে, উক্ত অর্থ বৎসরে সম্পাদিত কর্পোরেশনের সামগ্রিক কর্মকাণ্ডের উপর একটি প্রতিবেদনসহ ধারা ২৮ এ বর্ণিত নিরীক্ষিত হিসাব, বিবরণী ও সংক্ষিপ্তসার সরকার ও বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ বরাবরে দাখিল করিবে এবং উহার ওয়েবসাইটে প্রকাশ করিবে।

২৮। হিসাবরক্ষণ ও নিরীক্ষা।—(১) বীমা আইন, ২০১০ এর এতদসংক্রান্ত বিধানাবলী প্রতিপালন সাপেক্ষে, কর্পোরেশন উহার যথাযথ হিসাবরক্ষণ করিবে এবং বৎসরান্তে উক্ত বৎসরের জন্য, একটি আর্থিক বিবরণী প্রস্তুত করিবে এবং উক্ত বিবরণীতে সংশ্লিষ্ট শ্রেণির বীমা ব্যবসায়ে লাভ-ক্ষতির হিসাব, রাজস্ব হিসাবসহ অন্য সকল হিসাবের সংক্ষিপ্তসার ও বিবৃতি এবং আনুষঙ্গিক বিষয়াদির উল্লেখ থাকিতে হইবে।

(২) Comptroller and Auditor General (Additional Functions) Act, 1974 (Act No. XXIV of 1974) এর কোনো বিধানকে ক্ষুণ্ণ না করিয়া, কর্পোরেশনের হিসাব এমন অনূন ২ (দুই) জন নিরীক্ষক কর্তৃক নিরীক্ষিত হইবে, যাহারা Bangladesh Chartered Accountants Order, 1973 (President Order No. 2 of 1973) এর Article 2(1) (b) তে সংজ্ঞায়িত ‘Chartered Accountant’ এবং ধারা ৯ এর ব্যাখ্যায় প্রদত্ত ‘পেশাদার একাউন্টেন্ট’।

(৩) উপ-ধারা (২) এ উল্লিখিত ‘Chartered Accountant’ এবং “পেশাদার একাউন্টেন্ট” সরকার কর্তৃক নির্ধারিত শর্তে নিয়োগপ্রাপ্ত হইবে।

(৪) উপ-ধারা (২) এর অধীন নিয়োগপ্রাপ্ত প্রত্যেক নিরীক্ষককে কর্পোরেশনের বার্ষিক আর্থিক বিবরণী ও অন্যান্য হিসাবের এক প্রস্থ করিয়া প্রদান করিতে হইবে এবং নিরীক্ষকগণ এতদসম্পর্কিত হিসাব বহি ও ভাউচারের সহিত যাচাই করিয়া উহা পরীক্ষা করিবেন।

(৫) কর্পোরেশনের হিসাব নিরীক্ষার উদ্দেশ্যে, মহা হিসাব-নিরীক্ষক কিংবা তাহার নিকট হইতে ক্ষমতাপ্রাপ্ত কোনো ব্যক্তি বা উপ-ধারা (২) এর অধীন নিয়োগপ্রাপ্ত নিরীক্ষক কর্পোরেশনের সকল রেকর্ড, দলিলাদি, বার্ষিক ব্যালেন্স সিট, নগদ বা ব্যাংকে গচ্ছিত অর্থ, জামানত, ভান্ডার বা এতদসংশ্লিষ্ট অন্য কোনো প্রকার সম্পত্তি বা বিষয় সম্পর্কিত কর্পোরেশন কর্তৃক রক্ষিত সকল বহির একটি তালিকা সরবরাহ করিতে হইবে এবং নিরীক্ষকগণ ঐ সকল বিষয় পরীক্ষা করিয়া দেখিতে পারিবেন এবং কর্পোরেশনের চেয়ারম্যান বা এতদসংশ্লিষ্ট কোনো কর্মচারীকে জিজ্ঞাসাবাদ করিতে পারিবেন।

(৬) বার্ষিক আর্থিক বিবরণী ও হিসাবের বিষয়ে নিরীক্ষকগণ সরকারের নিকট প্রতিবেদন দাখিল করিবেন এবং উক্ত প্রতিবেদনে নিম্নবর্ণিত বিষয়সমূহের উল্লেখ থাকিতে হইবে, যথা :—

(ক) আর্থিক বিবরণীতে প্রয়োজনীয় সকল বিবরণ;

(খ) কর্পোরেশনের বিষয়াবলীর বাস্তব অবস্থার সঠিক প্রতিফলন;

(গ) বোর্ডের নিকট হইতে তাহারা কোনো ব্যাখ্যা বা তথ্য চাহিলে উক্ত ব্যাখ্যা বা তথ্য; এবং

(ঘ) দফা (গ) এর অধীন প্রদত্ত সন্তোষজনক ব্যাখ্যা।

(৭) এই ধারার অধীন দায়িত্বপ্রাপ্ত নিরীক্ষকগণ অভ্যন্তরীণ নিরীক্ষা, নিয়ন্ত্রণ ও ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা সম্পর্কিত কাজের জন্য অনুসৃত পদ্ধতির পর্যাপ্ততা এবং প্রয়োজনীয় ক্ষেত্রে সংস্কারের সুপারিশ করিবেন।

(৮) সরকার, যে কোনো সময়, সরকার এবং সংশ্লিষ্ট কর্পোরেশনের পাওনাদারদের স্বার্থ সংরক্ষণের জন্য, কর্পোরেশন কর্তৃক গৃহীত পদক্ষেপের পর্যাপ্ততা অথবা সংশ্লিষ্ট কর্পোরেশনের বিষয়াবলীর নিরীক্ষণ পদ্ধতির পর্যাপ্ততার বিষয়ে প্রতিবেদন দাখিল করিতে নিরীক্ষকগণকে নির্দেশনা দিতে পারিবে এবং নিরীক্ষার পরিধি বর্ধিতকরণ অথবা নিরীক্ষকগণ বা অন্য কোনো ব্যক্তি বা ব্যক্তিবর্গ কর্তৃক অন্য কোনো পদ্ধতিতে নিরীক্ষণেরও নির্দেশ দিতে পারিবে।

(৯) এই ধারার উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, আর্থিক বিবরণী তৈরি, নিরীক্ষা প্রতিবেদন প্রস্তুত বা অনুরূপ কোনো কার্যসম্পাদনের ক্ষেত্রে, ফাইন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং আইন, ২০১৫ (২০১৫ সনের ১৬ নং আইন) এর বিধানাবলি অনুসরণ করিতে হইবে।

২৯। অসুবিধা দূরীকরণ।—এই আইনের বিধানাবলী কার্যকর করিবার ক্ষেত্রে কোনো অসুবিধা বা জটিলতা দেখা দিলে সরকার উক্ত অসুবিধা দূরীকরণার্থে, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, প্রয়োজনীয় যে কোনো ব্যাখ্যা প্রদান করিতে পারিবে।

৩০। চুক্তি।—কর্পোরেশন, সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে কোনো দেশী ও বিদেশী সংস্থার সহিত চুক্তি সম্পাদন করিতে পারিবে।

৩১। বিধি প্রণয়নের ক্ষমতা।—এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে সরকার, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, বিধি প্রণয়ন করিতে পারিবে।

৩২। প্রবিধান প্রণয়নের ক্ষমতা।—এই আইনের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, কর্পোরেশন, সরকারের পূর্বানুমোদনক্রমে, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, এই আইন বা তদধীন প্রণীত বিধির সহিত অসামঞ্জস্যপূর্ণ নহে, এইরূপ প্রবিধান প্রণয়ন করিতে পারিবে।

৩৩। রহিতকরণ ও হেফাজত।—(১) Insurance Corporations Act, 1973 (Act No. VI of 1973), অতঃপর উক্ত Act বলিয়া উল্লিখিত, এতদ্বারা রহিত করা হইল।

(২) উপ-ধারা (১) এর অধীন রহিতকরণ সত্ত্বেও, রহিত Act এর অধীন—

- (ক) কৃত কোনো কাজ-কর্ম, গৃহীত কোনো ব্যবস্থা বা সূচিত কোনো কার্যধারা এই আইনের অধীন কৃত, গৃহীত বা সূচিত হইয়াছে বলিয়া গণ্য হইবে;
- (খ) প্রতিষ্ঠিত কর্পোরেশন কর্তৃক বা উহার বিরুদ্ধে দায়েরকৃত কোনো মামলা, গৃহীত কোনো ব্যবস্থা বা সূচিত কোনো কার্যধারা অনিশ্পন্ন বা চলমান থাকিলে এমনভাবে নিশ্পন্ন করিতে হইবে যেন উহা এই আইনের অধীন দায়েরকৃত বা গৃহীত বা সূচিত হইয়াছে;
- (গ) প্রতিষ্ঠিত কর্পোরেশন কর্তৃক সম্পাদিত কোনো চুক্তি, দলিল বা ইনস্ট্রুমেন্ট এই আইনের কোনো বিধানের সহিত অসঙ্গতিপূর্ণ না হওয়া সাপেক্ষে এমনভাবে বহাল থাকিবে যেন উহা এই আইনের অধীন সম্পাদিত হইয়াছে;
- (ঘ) প্রতিষ্ঠিত কর্পোরেশনের সকল প্রকার ঋণ, দায়-দায়িত্ব ও আইনগত বাধ্যবাধকতা এই আইনের বিধান অনুযায়ী সেই একই শর্তে কর্পোরেশনের ঋণ, দায় ও আইনগত বাধ্যবাধকতা হিসাবে গণ্য হইবে;
- (ঙ) কোনো চুক্তি বা চাকরির শর্তে যাহা কিছুই থাকুক না কেন, এই আইন প্রবর্তনের পূর্বে কর্পোরেশনের চেয়ারম্যান, ব্যবস্থাপনা পরিচালক বা কর্মচারী যে শর্তাধীনে চাকরিতে নিয়োজিত ছিলেন, তাহারা এই আইনের বিধান অনুযায়ী পরিবর্তিত না হওয়া পর্যন্ত, সেই একই শর্তে কর্পোরেশনের চাকরিতে নিয়োজিত এবং, ক্ষেত্রমত, বহাল থাকিবেন; এবং
- (চ) প্রতিষ্ঠিত কর্পোরেশনের সকল ব্যবসা, সম্পদ, পরিসম্পদ, অধিকার, ক্ষমতা কর্তৃত্ব ও সুবিধা, ফি, স্থাবর ও অস্থাবর সকল সম্পত্তি, অনুমোদিত মূলধন, সংরক্ষিত তহবিল, নগদ অর্থ, উদ্ধৃত, ব্যাংক জমা ও সিকিউরিটিসহ সকল হিসাব, বিনিয়োগ, দায়-দেনা, ডিপোজিট এবং বাংলাদেশের অভ্যন্তরে বা বাংলাদেশের বাহিরে বিদ্যমান সম্পদের মালিকানা, দখল, ক্ষমতা বা নিয়ন্ত্রণ এবং উহা হইতে উদ্ভূত অন্য সকল অধিকার ও স্বার্থ, এবং এতদসংশ্লিষ্ট সকল হিসাব বই, রেজিস্টার, রেকর্ডপত্রসহ অন্যান্য সকল দলিল-দস্তাবেজ এই আইন প্রবর্তনের সঙ্গে সঙ্গে কর্পোরেশনের নিকট হস্তান্তরিত বা, ক্ষেত্রমত, স্থানান্তরিত হইবে এবং কর্পোরেশন উহার অধিকারী হইবে।

(৩) উপ-ধারা (১) এর অধীন রহিতকরণ সত্ত্বেও, রহিত Act এর অধীন প্রণীত কোনো বিধি বা প্রবিধান, জারীকৃত কোনো প্রজ্ঞাপন, প্রদত্ত কোনো আদেশ, নির্দেশ, অনুমোদন, সুপারিশ, প্রণীত সকল পরিকল্পনা বা কার্যক্রম এবং অনুমোদিত সকল হিসাব বিবরণী ও বার্ষিক প্রতিবেদন উক্তরূপ রহিতের অব্যবহিত পূর্বে বলবৎ থাকিলে, এই আইনের কোন বিধানের সহিত অসঙ্গতিপূর্ণ না হওয়া সাপেক্ষে, এই আইনের অনুরূপ বিধানে অধীন প্রণীত, জারীকৃত, প্রদত্ত এবং অনুমোদিত বলিয়া গণ্য হইবে এবং এই আইনের অধীন রহিত বা সংশোধিত না হওয়া পর্যন্ত বলবৎ থাকিবে।

৩৪। ইংরেজিতে অনূদিত পাঠ প্রকাশ।—(১) এই আইন প্রবর্তনের পর সরকার, সরকারি গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা, এই আইনের ইংরেজিতে অনূদিত একটি পাঠ প্রকাশ করিবে, যাহা এই আইনের নির্ভরযোগ্য ইংরেজি পাঠ (Authentic English Text) হইবে।

(২) বাংলা ও ইংরেজি পাঠের মধ্যে বিরোধের ক্ষেত্রে বাংলা পাঠ প্রাধান্য পাইবে।

ড. জাফর আহমেদ খান
সিনিয়র সচিব।

মোঃ তারিকুল ইসলাম খান, উপপরিচালক, বাংলাদেশ সরকারী মুদ্রণালয়, তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক মুদ্রিত।

মোঃ আব্দুল মালেক, উপপরিচালক, বাংলাদেশ ফরম ও প্রকাশনা অফিস, তেজগাঁও,

ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত। web site: www.bgpress.gov.bd

রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১

“জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের
জন্মশতবার্ষিকী উদ্‌যাপন সফল হোক”

বাংলাদেশ



গেজেট



অতিরিক্ত সংখ্যা

কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

রবিবার, জানুয়ারি ২৪, ২০২১

Government of the People's Republic of Bangladesh
Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs
Legislative and Parliamentary Affairs Division

NOTIFICATION

Dated : 17 January, 2021

S.R.O. No. 15-Law/2021.—In exercise of the powers conferred by section 34 of the Insurance Corporations Act, 2019 (Act No. VIII of 2019) the Government is pleased to publish the following Authentic English Text of the Act to be called the Authentic English Text of the Act :

Insurance Corporations Act, 2019
Act No. VIII of 2019

An Act to repeal and re-enact the Insurance Corporations Act, 1973 with modification in a time befitting manner

WHEREAS it is expedient and necessary to repeal and re-enact the Insurance Corporations Act, 1973 with modification in a time-befitting manner;

THEREFORE, it is hereby enacted as follows :—

1. **Short title and commencement.**—(1) This Act may be called the Insurance Corporations Act, 2019.

(2) It shall come into force at once.

(১৩১৯)

মূল্য : টাকা ১৬.০০

2. Definitions.—(1) In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,—

- (a) “financial statement” means interim or final balance sheet, statement of income or the account of profit and loss, statement of the change of equity, statement of cash flow, note and other statements and an explanatory statement thereof;
- (b) “Corporation” means the Jibon Bima Corporation and the Sadharan Bima Corporation;
- (c) “Authority” means the Insurance Development and Control Authority established under the Insurance Development and Control Authority Act, 2010 (Act No. XII of 2010);
- (d) “Chairman” means the Chairman of the Board;
- (e) “Director” means a Director of the Board;
- (f) “regulations” means regulations made under this Act;
- (g) “Managing Director” means the Managing Director of the Jibon Bima Corporation and the Sadharan Bima Corporation;
- (h) “person” means an individual with natural personality, and also includes any institution, company, partnership business, firm or any other organisation;
- (i) “Board” means the Board of Directors of the Corporation established under section 9;
- (j) “rules” means rules made under this Act; and
- (k) “insurer” means an insurer as defined in clause (25) of section 2 of the Insurance Act, 2010 (Act No. XIII of 2010).

(2) All other words and expressions which are not defined in this Act shall have the same meanings as defined in the Insurance Act, 2010 (Act No. XIII of 2010) and the Insurance Development and Control Authority Act, 2010 (Act No. XII of 2010).

3. Applicability of other Acts.—The following Acts or certain provisions of the Acts, shall be applicable, as far as possible to the Corporation, namely :—

- (a) the Insurance Development and Control Authority Act, 2010; and
- (b) section 4, sections 9 to 15, sections 21 to 25, section 42, this part of sub-section (4) of section 43, “and in that case action shall be taken in accordance with section 95 of this Act”, clauses (b) and (c) of sub-section (7) of section 48, clause (b) of sub-section (1) of section 50, sections 52 to 55, sections 76 to 81, sub-section (2) of section 82, section 83, sections 95 to 112 and other sections excluding section 125.

4. Establishment of the Corporation.—(1) For carrying out the purposes of this Act, the Jibon Bima Corporation and the Sadharan Bima Corporation established under the Insurance Corporations Act, 1973 (Act No. VI of 1973) shall continue to be in force as if such two Corporations had been established under this Act.

(2) The Corporation shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal with power, subject to this Act of the rules or regulations made thereunder, to acquire, hold and dispose of property, both moveable and immoveable, and shall by the said name sue and be sued.

5. Capital.—(1) The authorized capital of the Jibon Bima Corporation shall be Taka 300 (three hundred) crore and the paid up capital shall be Taka 30 (thirty) crore.

(2) The authorized capital of the Sadharan Bima Corporation shall be Taka 1000 (one thousand) crore and the paid up capital shall be Taka 500 (five hundred) crore.

(3) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), the Government may, by notification in the official Gazette, modify the amount of authorized or paid up capital referred to in sub-sections (1) and (2), and determine the source thereof.

6. Head Office of the Corporation.—The Head Office of the Corporation shall be located at Dhaka and the Corporation may, with the prior approval of the Government, establish its one or more branch offices in or outside Bangladesh.

7. Powers and functions of the Corporation.—The powers and functions of the Corporation shall be as follows, namely :—

- (a) in and outside Bangladesh—
 - (I) to carry on all kinds of life insurances referred to in the Insurances Act, 2010 and re-insurance business related thereto by the Jibon Bima Corporation; and
 - (II) to carry on all kinds of non-life insurances referred to in the Insurances Act, 2010 and re-insurance business related thereto by the Sadharan Bima Corporation;
- (b) to acquire, hold and dispose of any immoveable property, with the approval of the Authority, for the purpose of carrying on business;
- (c) to transfer, with the prior approval of the Government, the whole or any part of its insurance business carried on outside Bangladesh to any other person in the interest of the Corporation, if it is expedient so to do; and
- (d) to carry on, with the approval of the Authority, any such other business as are related to the insurance business and profitable for the Corporation, and which the Corporation is capable to carry on efficiently.

8. General direction of the Corporation.—(1) Each Board, in discharging its functions, shall act on commercial considerations with due regard to public interest, make and implement the commercial strategy and plan of the Corporation and follow the instructions issued in this behalf by the Government to it, from time to time.

(2) All acts to be discharged and power to be exercised by the Corporation shall be discharged and exercised by the Corporation, and the general direction and administration of the general affairs and business of each Corporation shall vest in a Board of Directors.

9. Board of Directors.—(1) The Corporation shall consist of the following Directors, namely :—

- (a) 1 (one) Chairman to be nominated by the Government;
- (b) 2 (two) officials, not below the rank of a Joint Secretary, to be nominated by the Financial Institution Division;
- (c) 1 (one) official, not below the rank of a Joint Secretary, to be nominated by the Finance Division;
- (d) 1 (one) official, not below the rank of a Joint Secretary, to be nominated by the Commerce Ministry;
- (e) 1 (one) professor of the concerned Department of Dhaka University, to be nominated by the Government;
- (f) Director, Bangladesh Insurance Academy, ex-officio;
- (g) 2 (two) actuaries experienced in operating insurance business, to be nominated by the Government;
- (h) 1 (one) Professional Accountant experienced in audit and accounts, to be nominated by the Government; and
- (i) Managing Director, ex-officio.

Explanation.—For carrying out the purposes of clause (h) of sub-section (1), “Professional Accountant” means the Professional Accountant as defined in clause (18) of section 2 of the Financial Reporting Act, 2015 (Act No. XVI of 2015) and registered as such.

(2) The Directors specified in clauses (a), (e), (g) and (h) of sub-section (1) shall hold office for a term of 3 (three) years and shall be eligible for re-appointment for not exceeding 1 (one) term :

Provided that the Government may, at any time, terminate the Chairman or any Director without showing any cause.

(3) The Chairman or a Director may resign his office by writing under his hand addressed to the Government :

Provided that such resignation shall not take effect until it is accepted of approved by the Government.

(4) If a vacancy occurs in the office of the Chairman or the Chairman is unable to perform the function of his office on account of absence, illness or any other cause, any Director to be nominated by the Government shall act as the Chairman until a newly appointed Chairman takes over the Charge of his office or the Chairman is able to resume the functions of his office.

10. Meetings of the Board.—(1) The meetings of the Board shall be held at such dates, times and places as may be determined by the Chairman.

(2) Subject to the provisions of this section, the Board may determine the procedure of its meetings.

(3) The meetings of the Board shall be convened by the Managing Director according to the direction of the Chairman.

(4) To constitute a quorum at a meeting of the Board, the presence of at least 5 (five) Directors shall be required.

(5) The Chairman shall preside over all the meetings of the Board and, in his absence, a Director selected by the Directors present shall preside over such meetings.

(6) At a meeting of the Board, each Director shall have one vote, and the decisions shall be taken by a majority of votes of the Directors present, but in the event of equality of votes, the person presiding over the meeting shall have a second or casting vote :

Provided that the Director having interest, directly or indirectly, in the concerned matter, shall not be eligible to vote on such matter.

(7) No act or proceeding of the Board shall be invalid or be called in question merely on the ground of existence of any vacancy in the post of a Director, or defect in the constitution of, the Board.

11. Qualifications and disqualifications of Directors.—No person shall be, or shall continue to be, a Director, if—

- (a) he is not a citizen of Bangladesh or acquires the citizenship of, or acknowledges allegiance to, a foreign state;
- (b) he has been, on conviction for a criminal offence, punished by any Court;
- (c) he has been punished for violating any provision of any Act, rules or regulations of any controlling organisation related to financial sector, by any competent court;
- (d) he is declared to be an insolvent by a competent Court or is an undischarged insolvent;

- (e) he is declared to be of unsound mind by a competent Court;
- (f) there is any bad observation or comment on him at any judgement of the Court in any civil or criminal case;
- (g) he absents himself from three consecutive meetings of the Board without taking leave, in the case of Chairman, from the Government or, in the case of others Directors, from the Chairman;
- (h) he is, save as the Managing Director, a salaried official of the Corporation;
- (i) he has no at least 5 (five) years experience of administrative management, business or professional experience;
- (j) he is associated with such any company or organisation, the registration or licence of which has been revoked or the institution has been terminated;
- (k) he fails or becomes defaulter to pay any loan taken from any Bank or financial institution in his own name or in the name of any institution which he has interest;
- (l) he is a Director of any other insurer, any Bank Company or financial institution registered for insurance business of same class.

12. **Cancellation of Board.**—If the Authority has any reason at any time to believe that any Corporation is operating its insurance business in such way which may affect the interest of the insurance policy holders or the said Corporation is not able to maintain the required solvency margin, the Authority may, giving the Corporation an opportunity to present its statement, make recommendation to the Government to cancel its board.

13. **Managing Director.**—(1) The Managing Director shall be appointed by the Government and the terms and conditions of his service shall be determined by the Government.

(2) The Managing Director shall be the Chief Executive of the Corporation, and he shall—

- (a) discharge such duties and perform such functions as may be entrusted to him by the Board and be liable to implement the decision of the Board; and
- (b) exercise such powers, perform such functions and discharge such duties as may be entrusted to him by the Government from time to time.

(3) If the Managing Director holds the office of a Director in any Corporation, Company or Business other than his own Corporation, he shall resign from his office.

(4) If a vacancy occurs in the office of the Managing Director or the Managing Director is unable to perform the function of his office on account of absence, illness or any other cause, any official of the Corporation to be nominated by the Government shall act as the Managing Director until a newly appointed Managing Director takes over the charge of his office or the Managing Director is able to resume the functions of his office.

14. Investment.—Each Corporation may, subject to the provisions of the Insurance Act, 2010, invest such amount of money of its fund in such field and manner as may be determined by the Board.

15. Constitution of reserve Fund, Surplus, etc.—(1) After making provision for bad and doubtful debts, depreciation of assets and any other matter determined by the Board, the Sadharan Bima Corporation may, out of its net annual profits, establish a reserve Fund and any surplus remaining there after shall be paid to the Government.

(2) After assessing the financial condition of the business and the liabilities on it through an investigation by Actuary undertaken by the Jibon Bima Corporation under section 24 if any surplus emerges, with approval of the Board, 95% (ninety-five percent) of such surplus shall be allocated to, or reserved for the life insurance policy-holders of the Corporation and the remainder shall be paid to the Government after such allocation or reservation.

(3) Without the prior approval of the Government, the surplus money exceeding to 95% (ninety-five) percent specified in sub-section (2) shall not be allocated to the life insurance policy holders.

16. Insurance of Government property.—(1) 100% (hunderd percent) of all non-life insurance business related to any public property or to any risk or liability appertaining to any public property shall be under written by the Sadharan Bima Corporation and 50% (fifty percent) of it shall be placed with it and the remaining 50% (fifty percent) shall be allocated equally to all private non-life insurance Company.

Explanation.—For carrying out the purposes of this section, public property means—

- (a) any kind of moveable or immoveable property which belongs to direct control or protection of the Government and the legal responsibility of maintenance which is to the Government;
- (b) property vested to the Government or any local authority;
- (c) any company, firm, institution, organisation, enterprise or any other establishment which is managed or controlled by the Government or a local authority, or in which the Government, by itself or jointly with a local authority or a company, holds financial share or interest or any company guaranteed by the Government to finance;

(d) any project operated by the foreign loan or financial aid guaranteed by the Government; or

(e) any other property determined by the Government.

(2) The Government may, if necessary, re-determine the limit specified sub-section (1), by notification in the official Gazette, with a view to fair competition in insurance business and to operate the Corporation for public interest on commercial basis.

(3) Any insurance taken or issued violating the provisions of sub-section (1) shall be deemed to be void.

17. Re- insurance—(1) Every insurer registered and carrying on insurance business in Bangladesh shall re-insure, on generally accustomed and acceptable terms and conditions, the portion of his re-insurance business in addition to its own capacity.

(2) In the case of non-life insurance business, 50% (fifty percent) of the re-insurable portion shall be re-insured with the Sadharan Bima Corporation and the remaining 50% (fifty percent) may be re-insured either with that Corporation or with any other insurer whether in or outside Bangladesh:

Provided that the Government may, if necessary, re-determine such limit by notification in the official Gazette.

(3) In the case of Jibon Bima business, the whole or any portion of the re-insurable life insurance business may be re-insured with any insurer whether in or outside Bangladesh:

Provided that the Government may, if necessary according to the limit determined by it from time to time, impose the obligation to re-insure to the Jibon Bima Corporation by notification in the official Gazette.

18. Imposing administrative fines.—If any insurer violates the provisions of section (17), the Authority may impose administrative fines to such insurer which may at least taka 5 (five) lac and not exceeding taka 10 (ten) lac.

19. Winding up of the Corporation.—(1) No Corporation shall be wound up save by order of the Government and in such manner as it may direct.

(2) No provisions of the Company Act, 1994 or any other law or rules thereof related to the winding up of companies shall apply to a Corporation.

20. Taking loan and power to provide grants.—(1) The Corporation may, with the prior approval of the Government, take loan from any commercial bank or financial institution, with or without security to discharge its functions under this Act, and shall be liable to return such loan.

(2) The Corporation may, with the prior approval of the Government, provide grants to any other organisation.

21. **Committee.**—The Board may, if necessary, appoint one or more other committees including the Audit committee and the Executive committee and determine its scope and tenure for the efficient performance of its functions.

22. **Appointment of the employees.**—(1) The Corporation may appoint such officials as it considers necessary for the efficient performance of its functions subject to the organogram approved by the Government.

(2) The appointment of the officials of the Corporation and the terms and condition of their service shall be prescribed by regulations.

23. **Delegation of power.**—The Government may, if necessary and subject to such conditions as may be specified by it, delegate any power to the Authority under this Act.

24. **Actuarial valuation and report.**—(1) The Jibon Bima Corporation shall, once at least in every two years, determine the financial condition of its business, including a valuation of its liabilities in respect thereto through an investigation to be made by the actuaries and submit the report of the actuaries to the Authority and to the Government.

(2) The Government may, if necessary, change the time-limit referred to in sub-section (1) by notification in the official Gazette.

25. **Budget.**—The Corporation shall, by such date in each year as may be prescribed by the Government, submit an annual budget statement to the Government for the next financial year.

26. **Operating of Accounts.**—The Corporation may open and operate its Account in any scheduled bank.

Explanation.—For carrying out the purposes of this section “Scheduled Bank” means the “Scheduled Bank” as defined in Article 2(j) of the Bangladesh Bank Order, 1972 (President’s Order No. 127 of 1972).

27. **Financial statement, etc.**—(1) The Corporation shall submit such financial statements and reports, as the Government may require from time to time, to the Authority and the Government.

(2) The Corporation shall, within six months of the close of each year unless the Government increases time for reasonable cause, submit to the Government and the Insurance Development and Control Authority the audited accounts, statements and abstracts referred to in section 28 together with a report on the working of the Corporation during that year and shall publish its website.

28. **Accounts and audit.**—(1) Subject to compliance with the provisions of Insurance Act, 2010, the Corporation shall maintain its proper accounts and shall, at the expiry of each year, prepare a financial statement for that year and such statement shall contain a profit and loss accounts, revenue accounts of concern class of insurance business together with the abstracts and statements of all other accounts and matters ancillary thereto.

(2) Without prejudice to the provisions of the Comptroller and Auditor General (Additional Functions) Act, 1974 (Act No. XXIV of 1974). the accounts of each Corporation shall be audited by at least 2 (two) auditors who are the Chartered Accountant as defined in the Article 2 (1) (b) of the Bangladesh Chartered Accountants Order, 1973 (President's Order No. 2 of 1973) and 'Professional Accountant' mentioned in the explanation of section 9.

(3) 'Chartered Accountant' and 'Professional Accountant' mentioned in sub-section (2) shall be appointed on such terms and conditions as may be determined by the Government.

(4) Each auditor appointed under sub-section (2) shall be given a copy of the annual financial statement and other accounts of the Corporation, and the auditors shall examine it together with account books and vouchers related thereto.

(5) For the purposes of audit of the accounts of the Corporation, a list of all books kept by the Corporation related to all records, documents, annual balance sheet, cash or money deposited in bank, bonds, stores or any other property or matters related thereto shall be delivered to the Comptroller and Auditor-General or any person empowered by him or auditor appointed under sub-section (2) and the auditors shall have access to such documents and may examine the Chairman or any official related thereto.

(6) The auditors shall submit the report to the Government on all annual balance sheets and accounts and it that report the following matters shall be mentioned, namely :—

- (a) all necessary particulars of the financial statement;
- (b) correct view of the state of affairs of the Corporation;
- (c) such explanation or information as they have called from the board;
and
- (d) satisfactory explanation given under clause (c).

(7) The auditors in charge under this section shall make recommendation upon the sufficiency of the procedure to be followed for internal audit, control and risk management affairs and, if necessary, advise for reform.

(8) The Government may, at any time, issue directions to the auditors requiring them to report to it upon the adequacy of measures taken by the Corporation or upon the adequacy of the procedure on auditing the affairs of the Corporation concerned for the protection of the interest of the Government and the creditors of the Corporation concerned and may extend the scope of audit or also direct to audit in other procedure by the auditors or any other person or persons.

(9) For carrying out the purposes of this section, the provisions of the Financial Reporting Act, 2015 (Act. No. XVI of 2015) shall apply to make balance sheet, audit report or to perform any such function.

29. **Removal of difficulties.**—If any difficulty or complicity arises in giving effect to any provision of this Act, the Government may, by notification in the official Gazette, give any explanation to remove such difficulties.

30. **Contract.**—The Corporation may, with the prior approval of the Government, enter into a contract with any organisation in home and abroad.

31. **Power to make rules.**—For carrying out the purposes of this Act, the Government may, by notification in the official Gazette, make rules.

32. **Power to make regulations.**—For carrying out the purposes of this Act, the Government may, with the prior approval of the Government, by notification in the official Gazette, make regulations subject to not being inconsistent with this Act or rules made thereunder.

33. **Repeal and Saving.**—(1) The Insurance Corporations Act, 1973 (Act No. VI of 1973), hereinafter referred to as the said Act, is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal under sub-section (1),

- (a) any act done, any action taken or any proceeding initiated under the repeal Act, shall be deemed to have been done, taken or initiated under this Act;
- (b) any case filed, any action taken or any proceeding initiated by or against the Corporation established under the repealed Act shall, if pending or continue, be disposed of in such way as if it had been filed or taken or initiated under this Act;
- (c) any contract, document or instrument made by the Corporation established under the repealed Act shall, subject to not being inconsistent with this Act, sustain in such way as if it had been made under this Act;
- (d) all debts, liabilities and legal obligations of the Corporation established under the repealed Act, on same terms and conditions under the provisions of this Act, shall be deemed to be the debts, liabilities and legal obligations under this Act;
- (e) notwithstanding anything contained in the terms and conditions of any contract or the service, the Chairman, the Managing Director or the employees of the Corporation established under the repealed Act shall remain in service and, as the case may be, continue their service on the same terms and conditions as were applicable to them before the commencement of this Act until the terms and conditions of their services are modified under this Act; and

- (f) all business, assets, properties, rights, powers, authorities and privileges, fees, all moveable and immoveable properties, authorized capital, reserved fund, cash, surplus, bank deposit and securities and all accounts, investments, liabilities, deposits and the ownership, possession, power or control of the assets remaining in or outside Bangladesh, established under the repealed Act of the Corporation and, all rights and interests arising out of such properties and all books of accounts, registers, records with other deeds related thereof shall, upon the commencement of this Act, be transferred to, and vest in, the Corporation and the Corporation shall be entitled to it.

(3) Notwithstanding such repeal under sub-section (1), any rules or regulations made, any notification issued, any order, direction, approval, recommendation given, all schemes taken or programmes developed and all statements of accounts and an annual report approved under the repealed Act shall, if remain in force immediately before such repeal, subject to not being inconsistent with the provisions of this Act, be deemed to have been made, issued, given and approved under the corresponding provisions of this Act, and shall remain in force until being repealed and amended under this Act.

34. Publication of Authentic English Text.—(1) After the commencement of this Act, the Government shall, by notification in the official Gazette, publish an English text of this Act to be called the Authentic English Text of this Act.

(2) In the event of any conflict between the Bangla and English texts, the Bangla text shall prevail.

By order of the President

মুহঃ জাকির হোসেন
যুগ্মসচিব (লে.অ.)।



সাধারণ বীমা কর্পোরেশন

প্রধান কার্যালয়, ৩৩, দিলকুশা বা/এ, ঢাকা।

website: www.sbc.gov.bd

সরকারি সম্পত্তি সাধারণ বীমা কর্পোরেশনে বীমাকরণের বিধি-বিধান সম্পর্কিত বিজ্ঞপ্তি

সাধারণ বীমা কর্পোরেশন গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয়-এর অধীন একটি রাষ্ট্রীয় প্রতিষ্ঠান। বর্তমানে প্রণীত বীমা কর্পোরেশন আইন-২০১৯ এ সরকারি সম্পত্তির অনুকূলে শুধুমাত্র সাধারণ বীমা কর্পোরেশন থেকে সকল ধরনের বীমা পলিসি গ্রহণ করার বিধান রয়েছে। বীমা কর্পোরেশন আইন-২০১৯ অনুযায়ী সরকারি সম্পত্তি বা পাবলিক প্রপার্টি সম্পর্কিত ব্যাখ্যা নিম্নে উদ্ধৃত করা হলোঃ

“ধারা ১৬। সরকারি সম্পত্তি বীমাকরণঃ- (১) কোনো সরকারি সম্পত্তি অথবা সরকারি সম্পত্তি সংশ্লিষ্ট কোনো বুকিং বা দায় সম্পর্কিত সকল প্রকার নন-লাইফ বীমা ব্যবসা সাধারণ বীমা কর্পোরেশন ১০০% (শতকরা একশত ভাগ) অবলিখন (underwrite) করিয়া উহার ৫০% (শতকরা পঞ্চাশ ভাগ) নিজের নিকট রাখিয়া অবশিষ্ট ৫০% (শতকরা পঞ্চাশ ভাগ) সকল বেসরকারি নন-লাইফ বীমা কোম্পানির মধ্যে সমহারে বন্টন করিবে।

ব্যাখ্যা। -এই ধারার উদ্দেশ্য পূরণকল্পে, “সরকারি সম্পত্তি” অর্থ-

- (ক) যে কোনো ধরনের স্থাবর অথবা অস্থাবর সম্পত্তি যাহা সরকারের সরাসরি নিয়ন্ত্রণে কিংবা সংরক্ষণে রহিয়াছে এবং যাহার রক্ষণাবেক্ষণের আইনগত দায়িত্ব সরকারের;
- (খ) সরকার অথবা স্থানীয় কর্তৃপক্ষের বরাবরে গ্যারান্টি সম্পত্তি;
- (গ) সরকার বা স্থানীয় কর্তৃপক্ষের ব্যবস্থাপনায় বা নিয়ন্ত্রণে থাকা কোনো কোম্পানি, খামার, প্রতিষ্ঠান, সংগঠন, উদ্যোগ বা অন্য কোনো স্থাপনা, অথবা যেইগুলিতে সরকার বা সরকার ও স্থানীয় কর্তৃপক্ষের বা সরকার ও কোনো কোম্পানির যৌথ নিয়ন্ত্রণ ও ব্যবস্থাপনা রহিয়াছে বা যাহাতে সরকার বা স্থানীয় কর্তৃপক্ষের ঐকগ আর্থিক সংশ্লেষ বা স্বার্থ রহিয়াছে বা কোনো কোম্পানির অধীনে সরকারের গ্যারান্টি রহিয়াছে;
- (ঘ) সরকারের গ্যারান্টিযুক্ত বৈদেশিক ঋণ বা আর্থিক সাহায্যে পরিচালিত যে কোনো প্রকল্প;
- (ঙ) সরকার কর্তৃক নির্ধারিত অন্য কোনো সম্পত্তি।

ধারা ১৬ (৩) উপ-ধারা (১) এর বিধান লঙ্ঘন করিয়া গৃহীত বা ইস্যুকৃত যে কোনো বীমা বাতিল বলিয়া গণ্য হইবে।”

উক্ত বীমা কর্পোরেশন আইন-২০১৯ এর ধারা ৫ এর ২নং উপ-ধারা অনুযায়ী সাধারণ বীমা কর্পোরেশনের অনুমোদিত মূলধন হইবে ১০০০ (এক হাজার) কোটি টাকা এবং পরিশোধিত মূলধন ৫০০ (পাঁচশত) কোটি টাকা। অনুমোদিত ও পরিশোধিত মূলধন বৃদ্ধির ফলে অত্র কর্পোরেশনের আর্থিক সক্ষমতা আরও বৃদ্ধি পেয়েছে। উল্লেখ্য যে, গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের গৃহীত সকল মেগা প্রকল্পের বীমা বুকিং সাধারণ বীমা কর্পোরেশন অভ্যন্তরীণ দক্ষতার সাথে অবলিখন (underwrite) করে আসছে।

সুতরাং বাংলাদেশে বর্তমানে প্রণীত বীমা কর্পোরেশন আইন-২০১৯ অনুযায়ী সরকারি খাতের সমস্ত সম্পত্তির বীমা বুকিং একমাত্র রাষ্ট্রীয় নন-লাইফ বীমা ও পুনঃবীমাকারী প্রতিষ্ঠান হিসেবে সাধারণ বীমা কর্পোরেশন হতে গ্রহণ করার সুস্পষ্ট বাধ্যবাধকতা রয়েছে। এতদসত্ত্বেও বিদ্যমান বীমা আইন লঙ্ঘন করে কোন কোন বেসরকারি নন-লাইফ বীমা কোম্পানি সরকারি সম্পত্তির অনুকূলে বীমা পলিসি ইস্যু করছে যা কোনভাবেই বাঞ্ছনীয় নয়। নন-লাইফ বেসরকারি বীমা কোম্পানি কর্তৃক সরকারি সম্পত্তির বীমা বুকিং গ্রহণ বর্তমান বীমা আইনের সম্পূর্ণ পরিপন্থী। বীমা কর্পোরেশন আইন-২০১৯ অনুযায়ী সরকারি সম্পত্তির বীমা বুকির বিপরীতে সাধারণ বীমা কর্পোরেশন থেকে বীমা পলিসি গ্রহণ করার জন্য এবং বেসরকারি নন-লাইফ বীমা কোম্পানি কর্তৃক সরকারি সম্পত্তির বিপরীতে বীমা পলিসি ইস্যু না করার জন্য অনুরোধ করা হলো।

উল্লেখ্য যে, কোন বেসরকারি নন-লাইফ বীমা কোম্পানি কর্তৃক সরকারি খাতের ব্যবসা সংক্রান্ত বীমা পলিসি ইস্যু করা হলে উক্ত পলিসি বাতিল বলে গণ্য হবে এবং পরবর্তীতে ইস্যুকৃত পলিসির প্রিমিয়াম ফেরত নেয়া হবে। তাছাড়া উক্ত পরিস্থিতিতে দাবি সংক্রান্ত বিষয়ে জটিলতা সৃষ্টি করবে।

টেডার বিজ্ঞপ্তি-০১/২০২০
তারিখ : ১৪/০১/২০২০

সৈয়দ শাহরিয়ার আহসান
ব্যবস্থাপনা পরিচালক
সাধারণ বীমা কর্পোরেশন